
BékehírnökBékehírnök
A MAGYARORSZÁGI BAPTISTA EGYHÁZ HETILAPJA

2011. október 2.                   ALAPÍTÁSI ÉV: 1895 CV. ÉVF. 40. SZÁM

A legszebb emlék-

mûved embertár-

said szívében áll. 

(Albert Schweitzer)

Végtelen hálával tartozunk Urunk-
nak, hogy 2011. szeptember 4-én már
idei negyedik bemerítési ünnepélyét
tarthatta a verőcei Nyitott Kapu Bap-

tista Gyülekezet.
Mivel imaházunk
építése csak nemré-
gen kezdődött el,
bemerítőmedence
híján három alka-
lommal a közvetlen
közelünkben folyó
Duna vizét válasz-
tottuk hullámsír
gyanánt.

Ezen a napon
négy testvérünk pe-
csételte el hitét a be-
merítésben, akik
közül ketten – Batiz
András és anyósa,
Debre Istvánné Mag-
di – más gyülekeze-

tek tagjai lesznek, de itt szerettek volna
bemerítkezni, ketten viszont – Néder
Frigyes és felesége, Judit – helyi lako-
sok.                    (folytatás a 319. oldalon)

„Az ember nem teheti azt a teremtett
világgal, amit akar” – fogalmaz Bóna
Zoltán református lelkipásztor, a Ma-
gyarországi Egyházak Ökumenikus Ta-
nácsának (MEÖT) főtitkára az idei te-
remtésvédelmi programjaik kapcsán,
amelynek Béres Tamás evangélikus
egyetemi tanár szerint „egyik lényege,
hogy mindenki rádöbbenjen arra, hogy
ki ő, a világ melyik részén él, és milyen
erőforrások állnak rendelkezésére”. Az
európai uniós támogatást nyert prog-
ramsorozatról és a teremtés hetéről a
MEÖT főtitkárával és a szociáletikai bi-
zottság egyik tagjával beszélgettünk.

A MEÖT szociáletikai bizottságá-
nak feladatai között nagy szerepet

tölt be a teremtésvédelem és a fenn-
tarthatóság kérdésköre. Ők kezdemé-
nyezték három évvel ezelőtt a terem-
tésvédelem hetének a programját is.
A bizottság egy fenntarthatóságról
szóló pályázaton indult Tradicionális
és innovatív értékek tudatosítása és
érvényre juttatása a fenntartható kö-
zösségi életmód szolgálatában cím-
mel. A program rövidebb címe Tra-
dicionális és innovatív értékek dia-
lógusban, mozaikszóval: TIÉD. „Ez
kifejezi azt a meggyőződésünket,
hogy ebben mindenkinek szerepe és
felelőssége van” – fogalmaz Bóna
Zoltán református lelkipásztor, a
MEÖT főtitkára. 

(folytatás az utolsó oldalon)

Tradicionalitás és innováció
„hogy semmi ne menjen kárba”

Megmozdult a (Duna-)parton a víz!

Fehér ruhás bemerítkezők a Duna partján a lelkipásztorokkal:
Mészáros Kálmán, Néder Frigyesné Judit, Batiz András,
Szenczy Sándor, Debre Istvánné Magdi és Néder Frigyes

Ki ne ismerné gyülekezeti éne-
keskönyvünk 285. énekének gyö-
nyörű és bátorító gondolatait, ame-
lyek Szenci Molnár Albert fordításá-
ban erősítik lelkünket?

Mint a szép, híves patakra
A szarvas kívánkozik,
Lelkem úgy óhajt Uramra,
És hozzá fohászkodik.
Tehozzád, én Istenem,
Szomjúhozik én lelkem.
Vajon színed eleibe’
Mikor jutok, élő Isten?
Egy, a XVI. és XVII. század for-

dulóján élt magyar református lel-
kipásztor-tudós életének gazdag-
ságát mutatja be Szabó András
„Bizontalan helyeken búdosunk”
Szenci Molnár Albert a magyar és
az európai szellemi életben című
könyve. (folytatás a 320. oldalon)

Lelkem úgy óhajt Uramra…
Beszélgetés Szabó Andrással, 
a Károli Gáspár Református

Egyetem professzorával

Magyarországon 2011 októbe-
rében tartunk népszámlálást! Az
ebben való részvételre a törvény
kötelez. Sokféle kérdés szerepel
majd a kérdőíven, amelyekre vá-
laszt kell adni, viszont a nemzeti-
séget, vallási hovatartozást és a be-
tegségeket érintő kérdéseknél a vá-
laszadás nem kötelező.

Mégis – arra bátorítok minden
baptistát, hogy ne szégyellje hitét,
felekezeti hovatartozását! 

A népszámlálás logikájának
értelmében a bemerített baptista
hívők mellett mindazok is baptis-
tának vallhatják magukat, akik
baptista családban születtek,
gyermekeink, akik bár még nem
merítkeztek be, de velünk együtt
részt vesznek közösségi életünkben,
így semmiképpen nem tekinthetők
vallástalannak.  

(folytatás az utolsó oldalon)

Valljuk meg, hogy
baptisták vagyunk!
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� Október 5-én, szerdán 10–14
óra között lelkipásztori munkakö-
zösségi alkalmat (LMK) tart a cse-
peli imaházban a budapesti kerü-
let. „Teljes élet lelkipásztorként” –
ez a következő évad vezérgondola-
ta. Az ebéd megrendelése végett
kérünk, jelezz vissza szeptember
30-ig, hogy tudsz-e jönni (e-mail:
sisondor@freemail.hu, telefon: +36
/20/886-1997).
� Október 9-én, vasárnap 17

órai kezdettel a Nap utcai ima-
házban Somogyi-emlékest kerül
megrendezésre. A volt lelkipász-
tor, jeles egyházvezető, termé-
keny költő életére és munkássá-
gára emlékezik a gyülekezet dr.
Somogyi Imre halálának hatva-
nadik évfordulója alkalmából. Az
ünnepi igehirdetés szolgálatát a
jelenlegi egyházelnök, dr. Mészá-
ros Kálmán lelkipásztor testvér
végzi. Minden érdeklődőt szere-
tettel vár a Nap utcai gyülekezet!
� Október 10-től kezdődően

Háborúság – békesség címmel
előadás-sorozat indul a Ráday
Kollégium Dísztermében (Bu-
dapest IX., Ráday u. 28.) estén-
ként 18 órai kezdettel. A sorozat
előadói dr. Pálhegyi Ferenc,
Brouwerné Pálhegyi Krisztina és
Fűtő Róbert. A programsorozat al-
kalmai a következőképpen ala-
kulnak:

Bennem dúló harcok
– Október 10. Ki vagyok én?

Mennyit érek?
– Október 17. Vádol a lelkiis-

meret
– Október 24. „Mi dolgunk a

világban?”

Harcok az emberekkel
– November 7. Kerüljem vagy

vállaljam a konfliktusokat? (B.
Pálhegyi Krisztina)

– November 14. Le kell győz-
nöm vagy meg kell értenem a
másik embert? (B. Pálhegyi
Krisztina)

– November 21. Mi a szeretet,
ha nem érzelem? (Fűtő Róbert)

Küzdelem az életért
– November 28. Utolsó ellen-

ségem, a halál
– December 5. „Béküljetek

meg Istennel!”
– December 12. A békéltetés

szolgálata

PROGRAMAJÁNLÓ

Szeptember 20-án hivatalosan is
bejelentésre került a 2012. június 1–3.
között a Billy Graham Társaság és a
magyarországi egyházak által szerve-
zett Reménység fesztivál. A beharan-
gozó összejövetelre az Európa rendez-
vényhajón került sor. A hajó a Dráva
utcai kikötőből indult kétórás útjára a
Dunán, fedélzetén lelkészekkel, egy-
házi vezetőkkel, missziómunkásokkal
és újságírókkal. 

A helyszínválasztás is üzenetérté-
kű volt. Kifejezte a fesztivál egyik cél-
ját, az egyházak együtt munkálkodá-
sának szükségességét. Több felszólaló
szájából is elhangzott a szándék arra,
hogy fontos az evangélium ügyéért
összefognunk, hiszen mindannyian
Isten gyermekeiként „egy hajóban
evezünk”.

A program levezetőjeként Papp Já-
nos mint a szervezőbizottság elnöke
köszöntötte a résztvevőket, majd Bóna
Zoltán, a Magyarországi Egyházak
Ökumenikus Tanácsának főtitkára
szólt a keresztyén reménységről, mely
a jelenlegi letargikus világunk számá-
ra is lényeges üzenet lehet. 1989-ben,
mikor minden bizonytalanná vált kö-

rülöttünk, Billy Graham a reménység
üzenetét hozta el számunkra. Most
több mint húsz év elteltével még na-
gyobb szüksége van Magyarország-
nak erre az értékre a sok hamisnak bi-
zonyult ígéret után. 

Viktor Hamm fesztiváligazgató
Billy Graham és Franklin Graham sze-
mélyes üdvözletének átadása után a
fesztivál három céljáról beszélt: Jézus
Krisztus evangéliumáról, az egyházak
összefogásáról és a világ eléréséről. A
célok megvalósulása érdekében szük-
ség van sok imádságra, valamint báto-
rítani kell minden keresztyént, hogy
hozza el nem hívő barátját, munkatár-
sát, ismerősét a rendezvényre. Már az
előkészületek során törekednek arra,
hogy a szervezésbe minél többeket be-
vonjanak, ezt a célt szolgálta a beha-
rangozó rendezvény is. Hamm testvér
hangsúlyozta, hogy a Reménység
fesztivál nem Franklin Grahamről
szól, ez a magyarországi egyházak
fesztiválja lesz. A főszerep pedig Jézus
Krisztust illeti.

Ezután egy videót tekinthettek
meg a résztvevők, mely bemutatta az
elmúlt évek kelet-európai fesztiváljai-

nak történéseit. Bátorí-
tó volt hallani a bi-
zonyságtételeket és a
számadatokat, hogy
hol hányan válaszoltak
pozitívan Jézus Krisz-
tus hívására.

Ezt követően Mohos
Gábor, a Magyar Kato-
likus Püspöki Konfe-
rencia titkára olvasta
fel Erdő Péter bíboros
köszöntőlevelét. A bí-
boros úr felhívta a fi-
gyelmet arra, hogy egy

Reménység fesztivál 2012
Biztató jelek a beharangozó rendezvényen

A fesztivál szervezői és védnökei 
az Európa rendezvényhajó fedélzetén
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Örömünkre szolgált, hogy az
ünnepélyen vendégünk volt dr. Mé-
száros Kálmán egyházelnök testvér
is, aki az etióp főember története
alapján hirdetett tartalmas igei üze-
net átadásán túl nagy örömmel se-
gédkezett a bemerítésben is gyüle-
kezetünk pásztorának, Szenczy Sán-
dor testvérnek.

Batiz András testvér az előző
bemerítés alkalmával hozott végle-
ges döntést, amikor épp felesége
volt az egyik fehérruhás. Bizony-
ságtételében elmondta, hogy az az-
óta mostanáig eltelt időszak próba-
tételei nem elbizonytalanították, ha-
nem megerősítették hitében. Debre
Magdika elmondta, hogy vallásos
múltja ellenére valami miatt folya-
matosan hiányérzete volt, nem érez-
te teljesnek az életét. Sok keresés
után döntött úgy, hogy hitét a beme-
rítéssel is szeretné megpecsételni, és
valódi közösséget gyakorolni Isten-
nel és a Krisztus vérén megváltott
testvérekkel, akik az ő testét képe-
zik. A Néder házaspár tavaszi Alfa-
kurzusunk aktív résztvevői voltak.
Hívásunkra korábban is eljöttek
már néhány gyülekezeti rendezvé-
nyünkre, ahol a kapott élményeken
túl megragadta őket Istennek a gyü-
lekezet tagjain keresztül feléjük nyil-
vánított szeretete. A kurzust eleinte
inkább csak illemből látogatták, de
hamar megragadta őket az élő Ige,
amely először gondolkodásra kész-
tette őket, majd hitet ébresztett a szí-
vükben. Nagy örömmel tettek erről
bizonyságot, élmény volt hallgatni.

Az igei tanítás és bizonyságtéte-
lek után a népes gyülekezet levo-
nult a Duna-partra, ahol a vízen csó-
nakázó vagy éppen fürdőző és a
parti házakból nézelődő emberek
kíváncsi tekinteteitől kísérve történt
meg a bemerítés. Különös élmény
volt látni a bemerítkezők boldog te-
kintetét, és hallani, ahogy egymást
segítve szólítgatták egymást – most
már teljes joggal – kedves testvérük-
nek! A gyülekezeti terembe vissza-
vonulva a bemerített testvérek felett
a gyülekezet vezetői imádkoztak,
kérve, hogy a Szentlélek töltse be
őket teljesen, adjon nekik ajándéko-
kat, és legyen vezetőjük egész éle-
tükben, majd úrvacsorával fejeztük
be ünnepi istentiszteletünket.

Kedves új testvéreink! Legyetek
áldottak és hűek mindhalálig!

Hargas Gyula

Megmozdult a (Duna-)parton a
víz! (folytatás a címoldalról)

Anyári szabadságolások után újult
erővel láttak munkának a Reménység
fesztivál bizottságai. Szeptember 6-án
délelőtt a fesztiválbizottság, délután
pedig a médiabizottság tartotta meg-
beszélését. A találkozók fő témája a
szeptember 20-i Európa-hajón szer-
vezett bejelentő rendezvény előké-
szítése volt.

A fő téma mellett Texas Reardon, a
fesztivál társigazgatója ismertette a
szervezés munkamenetét. Novem-
bertől áprilisig a fő hangsúly a gyü-
lekezeti tagok felkészítésén lesz. A
cél, hogy minél több gyülekezeti tag
magáénak érezze ezt a rendezvényt,
és jövő júniusban elhívja nem hívő

ismerősét, munkatársát. Áprilistól
júniusig a hívogatás lesz a fő feladat.
A fesztivál után pedig az utógondo-
zás.

Tex egy felhívást is közzétett a
bizottság tagjai felé. Kérte, hogy
mindenki naponta imádkozzon egy-
két ismerőséért, akit szeretne ott lát-
ni az evangelizáción. 

Bejelentésre került, hogy hama-
rosan új helyre költözik a feszti-
váliroda. Sikerült egy alkalmas he-
lyet találni az Andrássy út 126. szám
alatt. Novembertől várhatóan 15-20
ember dolgozik itt a rendezvény
előkészítésében.

Merényi Zoltán

szekularizált társa-
dalomban kell kép-
viselnünk Jézus
Krisztust. Meg kell
tanulnunk új nyel-
ven kommunikálni,
s együttmunkál-
kodni.

Beer Miklós kato-
likus püspök Ágos-
ton 1500 éves kér-
dését vetette fel: va-
jon más történelmi
korban könnyebb
volt keresztyénnek
lenni?

Jelen volt Szeneczei Balázs, Tarlós Ist-
ván főpolgármester kabinetfőnöke is,
aki átadta a főpolgármester személyes
köszöntését. Tarlós úr leírta, mennyire
fontosnak tartja nemzetünk erkölcsi
megújulását, s hogy Budapest szere-
tettel várja a Reménység fesztivál
résztvevőit.

Márkus Mihály református püspök
humoros anekdotájában kifejtette,
hogy annak idején hivatkozhatott az
egyház arra, hogy azért nem evange-
lizál, mert itt vannak az oroszok. Ma
szabadon tehetjük, nem szabad tehát
kifogásokat keresnünk.

Mészáros Kálmán baptista egyházel-
nök emlékezett arra, hogy 1977-ben
annak fejében prédikálhatott Billy
Graham az országban, hogy az ameri-
kai kormány visszaadta a magyar ko-
ronát. A 2012-es fesztiválon ismét fel
lesz ajánlva egy dicső korona az embe-
rek számára.

Viktor Hamm újbóli hozzászólásá-
ban hangsúlyozta, hogy most van itt a
kegyelem ideje, az üdvösség napja.

Gáncs Péter evangélikus elnök-püs-
pök utalva arra, hogy a hajóból nem
lehet kiszállni, míg partot nem ér, el-
mondta, hogy most mégis ki kell lép-

nünk a vízre. Mint annak idején Péter-
nek is ki kellett szállnia a csónakból,
ma az egyháznak is ki kell lépnie
templomaiból, imaházaiból. Ez a fesz-
tivál pedig segíthet minket ennek a ne-
héz lépésnek a megtételére.

Texas Reardon, a fesztivál társigaz-
gatója bejelentette, hogy az Andrássy
út 126. alatt létrehoztak egy irodát,
ahol a programok előkészítése törté-
nik. László Viktor szervező elmondta,
hogy azt tapasztalja, hogy az egyhá-
zak elkezdtek mozogni. 

Az utolsó szó jogán D. Szabó Dá-
niel védnök a Magyar Evangéliumi
Aliansz elnökeként elmondta, hogy
Isten-hiányban szenved nemzetünk.
Miközben információk özöne vesz
bennünket körül, üresek maradnak
az életek. A jó hír az, hogy nemcsak
hiányunk van, hanem forrásunk is.
Van Bibliánk és Megváltó Jézus
Krisztusunk. Kötelességünk tehát
egy lelkileg éhes nemzet felé, hogy
megmutassuk az élet kenyeréhez
vezető utat.

Az együttlét fogadással zárult. A
biztató kezdet után reménységgel
tekintünk a 2012-es Reménység
fesztivál felé. Merényi Zoltán

Hamarosan megnyílik a fesztiváliroda

Viktor Hamm fesztiváligazgatót Bukovszki Ákos tolmácsolta



Szenc, 1574. au-
gusztus 30. – Ko-
lozsvár, 1634. janu-
ár 17. Nyelvtudós,
filozófus, zsoltár-
költő, egyházi író,
műfordító. 1584-
től Szencen, 1586-
ban Győrben,
1587-től Göncön,
1588-tól Debrecen-
ben tanult. 1590-ben Kassán volt ne-
velő. 1590-től Wittenbergben, 1592-
ben Heidelbergben, 1593-tól 1596-ig
Strassburgban, 1597-től 1599-ig
Heidelbergben tanult. Majd 1600-ig
szülővárosában, Szencen tartózko-
dott, és bejárta a Felvidéket. 1600-tól
Herbornban tanult. 1601-ben kor-
rektor volt Frankfurtban, 1602-ben
Ambergben házitanító. 1603-ban
Altdorfban latin–magyar szótárát
kezdte el írni. 1604-ben Nürnberg-
ben tartózkodott, hogy szótára ki-
nyomtatását gondozza. Prágában a
Rudolf királynak ajánlott munkát sze-
mélyesen adta át az uralkodónak,
ott megismerkedett Keplerrel is.
1605-tol Altdorfban, 1607-tol Mar-
burgban, 1610-től Oppenheimben
élt Móric hesseni fejedelem pártfo-
goltjaként. 1612-től Rohoncon ud-
vari pap volt gróf Batthyány Ferenc
dunántúli főkapitánynál. 1614-ben
beutazta Erdélyt. A Bethlen Gábor fe-
jedelem által felajánlott tanári állást
nem fogadta el, 1615-ben vissza-
ment Németországba, Ambergben
segédtanító lett. 1615-től Oppen-
heimben volt kántor és iskolames-
ter, 1619-től Heidelbergben, 1622-től
Hanauban lakott. 1624-ben hazajött
Kassára, ahol Bethlen Gábor gon-
doskodott ellátásáról, s így kizáró-
lag tudományos és írói tevékenysé-
get folytatott. 1626-tól haláláig Ko-
lozsvárott élt.

XXIII. zsoltár (részlet)

Az Úr énnékem őriző pásztorom,
Azért semmiben meg nem fogyatkozom,
Gyönyörű szép mezőn engemet éltet,
És szép kies folyóvízre legeltet.
Lelkemet megnyugtatja szent nevében,
És vezérel engem igaz ösvényében.

(Szenci Molnár Albert énekszövege,
a Baptista gyülekezeti énekeskönyv 290.
éneke)
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A könyv a közelmúltban jelent
meg Szlovákiában a Selye János
Egyetem és a Lilium Aurum Kiadó
közös kiadásában. Ebből az alka-
lomból beszélgettünk az irodalom-
történész szerzővel, a révkomáromi
Selye János Egyetem magyar nyelv-
és irodalomoktatásának szakfelelő-
sével Szenci Molnár Albertről.

– Miért fontos a ma embere számára
Szenci Molnár Albert? Mit érdemes ró-
la tudnunk?

– Ő egy olyan zsoltárkönyvet tu-
dott letenni az asztalra, amely évszá-
zadokon keresztül használatban ma-
radt. Európai viszonylatban is telje-
sen egyedülálló, hogy egy 1607-ben
Herbornban megjelent zsoltár-
könyv-fordítás némi változtatással
ma, a 21. században is egyházi hasz-
nálatban van. Szenci Molnár tehát az
egész magyar kultúrára máig hat.

– Mi a titka annak, hogy ezek az éne-
kek több évszázadot is túléltek?

– A tömörség, az egyszerűség,
ugyanakkor a költői tehetség. És ter-
mészetesen a Károli Gáspár-féle bib-
liafordítás nyelvezetéhez való ra-
gaszkodás.

– Mit érdemes tudnunk a Szenci
Molnár életműről?

– 1604-ben jelent meg a ma-
gyar–latin, latin–magyar szótára,
ami valójában az első magyar betű-
rendes szótár. Ehhez kapcsolódik az
1610-ben megjelent új magyar
nyelvtana, amely Sylvester Jánosé
után már a második ugyan, mégis az
első olyan nyelvtan, amelyben mon-
dattani rész is van. A harmadik, amit
meg kell említenünk, a bibliafordí-
tás. A Károli Gáspár-féle vizsolyi
Bibliának a 2. és 3. kiadását rendezi
sajtó alá az 1608-as, 1612-es években.
Ezek a bibliakiadások javított Bibli-
ák, s az volt a törekvése, hogy a bib-
liakiadás egyszersmind egy univer-
zális kézikönyv is legyen. Az 1612-es
oppenheimi Bibliájában már a hei-
delbergi káté is, a zsoltárkönyv is
benne van, sőt minden fontos egy-
házi szöveget, kis énekeskönyvet is
igyekezett a bibliakiadásba belesűrí-
teni.

– Életének jelentős részét Németor-
szágban éli Szenci Molnár.

– Feleségén keresztül a német kul-
túrához kapcsolódik, hiszen Kunigun-
da Ferinaria családja távoli rokonság-
ban volt magával a Luther famíliával is.
Bátran mondhatjuk, hogy a protestáns

német értel-
miségi elitből
nősül. Így
benne van a
kinti szellemi
életben, és
mindazok a
jelenségek,
m ű v é s z e t i
irányzatok,
amelyek Né-
metország-
ban akkori-
ban megje-
lennek, rá is hatnak, műveit elsősor-
ban mégsem nekik, hanem a magyar-
ságnak szánja.

– Bethlen Gáborral, az erdélyi fejede-
lemmel szoros kapcsolata van.

– Bethlen Gábor már az 1610-es
évek közepén próbálja rávenni őt,
hogy jöjjön Erdélybe, és telepedjen le
ott. De ez akkor még nem sikerül.
Bethlennek már akkor megvannak a
tervei, pontosan az említett tudóskör
és a gyulafehérvári főiskola felfejlesz-
tése. Segíthette volna őt, ha sikerül
Szenci Molnárt megnyernie. Az aka-
dályt joggal aggodalmaskodó felesége
jelenti, aki nem érzi magát biztonság-
ban Magyarországon a török háborúk
miatti állandó hadiállapot következté-
ben. Ez akkor változik meg, amikor a
németországi helyzet ennél is ször-
nyűbbé válik a 30 éves háború idején.
Először ugyan nem jön haza, viszont
már akkor nagyon nagy szerepet ját-
szik Bethlen és Nyugat-Európa, vala-
mint a pfalzi választófejedelemség kö-
zötti diplomáciai kapcsolatban.

– Egy örök nyughatatlan lélek.
– Ebben a késői humanista kor-

ban, amelyben ő élt, jellemző a nyu-
gat-európai értelmiségre ez az állan-
dó vándorlás. Nem a tájat, nem a
műemlékeket, a látványosságokat
akarták megismerni, hanem minél
több embert. Ugyanakkor ez az ál-
landó vándorlás akadályozó ténye-
ző is volt, hiszen volt egy olyan idő-
szak az életében, amikor próbált itt
is, ott is állást találni. Ez az akkori
utazási körülmények között akár
hónapokig vagy egy évig is eltartott,
miközben nem tudott dolgozni. Ez a
vándorélet egyszerre akadályozta és
segítette munkásságát. Hatása
mindmáig eleven része lelkiségünk-
nek, kultúránknak, s nem csupán a
Magyarországi Református Egyház
„belügyeként”, hanem felekezetközi
és összmagyar értelemben is.

Háló Gyula

Szenci Molnár Albert
élete dátumokban

Lelkem úgy óhajt Uramra… (folytatás a címoldalról)
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Mit tanított neked ebben a képzés és Is-
ten?

A képzés nélkül csak vagdalkoz-
tam volna a levegőben. Gyakoroltuk,
hogyan mondhatjuk el a személyes bi-
zonyságtételünket muszlimbarát mó-
don (lásd szóhasználat). A legnagyobb
fegyvernek mégis azt a módszert ér-
zem, mikor a Koránban is felbukkanó
bibliai történeteket használva „mesé-
lünk” (nincs arab, akinek a figyelmét
ne keltené fel), és Jézusra kezdünk mu-
tatni. Itt is érvényes természetesen az a
szabály, hogy a szereplők koráni nevét
használjuk (Noé-Nuah, Éva-Howa,
Mózes-Musa). Csak azzal, hogy a bűn-
beesés történetet számukra érthető
módon mondtuk el, hét muszlim adta
át az életét azonnal az Úrnak! 

Milyen elveket és gyakorlatokat követ-
tek a mindennapi kapcsolatok és beszélgeté-
sek során?

Nem a különbségekre, hanem a ha-
sonlóságokra építünk. A Koránban is
vannak igazságdarabok, ezeket is
használjuk, utalunk rájuk. Ha elkezd-
jük támadni a hitüket (Mohamed, Ko-
rán), azonnal falakat emelünk, amiket
talán senki utánunk érkező nem fog
tudni átugrani. Nem kell senkit meg-
győzni, nem is lehet. Nem missziónk
alanyát kell látnunk az emberekben,
akiket meg kell téríteni, hanem az em-
bert kell szeretni, osztozni Isten szívé-
ben iránta. Ha Jézus szívét visszük, az
tud csak életeket változtatni. Lényeges
az is, hogy nem célunk senkit keresz-
tyénné tenni. A keresztyénség taszítja
őket (a nyugati média számukra az
egész keresztyén világot képviseli), de
Jézushoz vonzódnak. Segíteni aka-
runk nekik, hogy megismerjék Jézust,
és mélyülő személyes kapcsolatba lép-
jenek vele.  Majd Isten helyre teszi az
életükben, ami nincs a helyén, de mi
nem helyezünk nyomást rájuk. Szo-
morú lenne, ha végre megszabadul-

nak egy vallás kötelékeitől, mi meg –
más néven ugyan – új terheket helyez-
nénk rájuk.

Az öltözködéssel kapcsolatban em-
lékeznünk kell, a muszlimok a ruha-
darabok milyenségéből vonják le, ki-
nek milyen a karaktere. Bizony még ez
is akadályozhatja az evangélium áta-
dását. Konzervatívabb falvakban tisz-
teletből mi is fejkendőt kötöttünk,
mély benyomást keltve ezzel a helyi-
ekben.

Milyen elképzeléseik és tapasztalataik
vannak a muszlim embereknek Istenről?

Nagy részük nagyon jó ember, ta-
lán még erkölcsösebbek is, mint a nyu-
gati emberek többsége. Isten felé vi-
szont megfelelési vágy hajtja őket. So-
ha nem lehetnek biztosak benne, hogy
kiérdemelték-e a mennybe jutást, ezért
igyekeznek, hogy jó tetteik mindig túl-
súlyban legyenek a rosszakkal szem-
ben. Tisztelik Istent, de félnek tőle, s
félnek a haláltól is. Isten számukra sze-
mélytelen Úr, döntéseinek teljesen ki
vannak szolgáltatva. Szolga-Úr vi-
szonyban élnek vele. Éppen ezért,
amint hallanak arról, hogy Isten őket
úgy, ahogy vannak, szereti, és utat ké-
szített számukra Jézus által, hogy őt
megismerhessék... felismerik, hogy ez
az, amit kerestek. (folytatjuk)

Varga Mihály és Berke Anna test-
vérek Isten iránti mélységes hálával
emlékeztek meg a hatvan évről,
amelyet az Úr félelmében és szolgá-
latában tölthettek házasságban.
Szűk családi körben sorolhattuk az
áldásokat: a családot, gyermekeket,
unokákat, testvéreket és a gyüleke-
zetet. Visszatekintve az évtizedekre,
volt sok öröm, fáradozás, gond és
próbák is, de jó Atyánk sohasem ha-
gyott el. Testvérünknek azt is meg-
adta Isten, hogy szíve vágya szerint
eljuthatott a Szentföldre, és mint táj-
képfestő, Jeruzsálem látképét, a Si-
ratófalat és még sok nevezetességet
megfestett. Önálló verseskötetében
is megjelentette. 

A Komlósi Hírmondóban rendsze-
resen jelennek meg versei. Ez év jú-
liusiban a következő:

Kenyér születik
Búzatáblán lépdelek
Meg-megállok
A Föld csodáját látom:
Búzaszál szüli a kalászt
– áldása ott fenn a nap
Fellegekkel, esőkkel, szelekkel
Úszik aranyfényben.
Hullámzik a mindennapi kenyér!
Dicséri a Gondviselőt,
A Magvetőt!
Hát nem gyönyörű?

A hosszú évtizedek alatt több-
ször volt lelkipásztorváltás, akik
rendszeresen vendégek voltak a
Varga családnál. A köszöntő lelki-
pásztor házaspár is gyakran élvezte
testvérnőnk igen finom főztjét. A
tisztaság, a rend is dicsérte a ház
asszonyának precizitását. Imádko-
zó, áldozatos életük hálára késztette
szeretteit és a gyülekezet tagjait.

„Az egymás iránti szeretet le-
gyen kitartó bennetek!” Gyakoroljá-
tok továbbra is a vendégszeretetet –
zúgolódás nélkül! –, mint ahogy ed-
dig is tettétek!

P. J.

Egy pilisi lány a muszlim világban
Interjú Keszeg Zsuzsival a muszlim világban való misszióról – 2. rész

Gyémántmenyegzõ
Tótkomlóson



Karen Blixen (eredeti nevén
Karen Dinesen) dán írónő legismer-
tebb műve a Távol Afrikától. Miu-
tán tizenhét évet élt a fekete konti-
nensen, visszatérve örökölt dán
birtokára, Rungstedlundbe, memo-
árkötetben írta meg addigi életét.
Nagy szerelmét, Fekete-Afrikát,
boldog és boldogtalan élményeit
igyekezett visszaemlékezéseiben
megörökíteni.

Elbeszélések, regények is íród-
tak, de mégiscsak a Távol Afriká-
tól vált világszerte ismert, szép
írássá. Sydney Pollack hét Oscar-
díjjal kitüntetett filmet készített
belőle Meryl Streep és Robert
Redford főszereplésével. Ezt írja a
repülésélményről: „A nyelvnek
nincs elég szava a repülés élmé-
nyének leírására, idővel majd úja-
kat kell kitalálni hozzá. Ha a Nagy
Hasadék Völgye és a Szuszva meg
a Longonot vulkánja felett repül-
tél, nagy utat jártál be, eljutottál
egészen a hold túlsó felére. Más-

kor pedig, ha elég alacso-
nyan szálltál, láthattad az
állatokat a pusztán, és úgy
éreztél irántuk, mint Isten,
amikor megteremtette
őket, de még nem utasítot-
ta Ádámot, hogy adjon ne-
kik nevet.” A filmben a fő-
szereplőnő szájából hang-
zik el egy olyan monológ,
mely szerint olyan ajándé-
kot kapott a repüléssel,
hogy „Isten szemével lát-
hatta a világot”. Valóban.
A gép felemelkedése, a

magasban történő ívelése, a táj lát-
ványa torkot szorító, gyönyörű él-
mény, amely eszünkbe juttatja ott
is Isten jelenlétét. Minden pillanat
alázattal tölti el a halandót. A tech-
nika, az emberi tudás által felhal-
mozott készségek mind-mind Is-
ten erejét sugározzák. A gép,
amely plusz negyven fok felett is
stabil burkolatokkal rendelkezik,
tizenegyezer méter magasban mí-
nusz ötvenkét fokon repül, és
anyaga változatlan. Csodák ezek a
paraméterek is. A repülési koordi-
náták adatai mind megannyi cso-
dák. Megérkezvén az afrikai par-
tokhoz, az olajfák látványa, a kö-
zeledő települések, kisebb-na-
gyobb városok mind Isten jelenlét-
ét mutatják. Ő már megérkezett, ő
már ott vár bennünket. Majd a
nyaralás után hazahoz tenyerén –
egy repülő fedélzetén –, és lerak
újra az ismert szárazföldre. Ve-
gyük észre a tenyerét, amin tart...

Dr. Nagy Imre

Élõben 
jelentkezünk!

IFIROVAT

Megan McKenna mesél el egy
példázatos történetet egy nőről, aki
elment vásárolni, és eközben elju-
tott ahhoz az üzlethez, ahol maga
Jézus volt a boltos. Amennyire
meglepődött ezen, ugyanannyira
érdekelte, hogy megtudjon valamit
Jézus üzletéről. Ezért megkérdezte,
mégis mit lehet itt vásárolni. Jézus
elmagyarázta neki, hogy ebben az
üzletben minden ingyen van és
szabadon elvihető. Csupán annyit
kell tennie, hogy felírja a listájára,
amit szeretne, és azt leteszi a pult-
ra. A nő körbenézett az üzletben, s
azt látta, hogy itt nem tárgyak és
birtokolható dolgok vannak, ha-
nem értékek, álmok és remények.
Sok időt töltött azzal, hogy felírja
mindazt, amit szeretne. Felírta a
papírjára a békét a földön, békét a
nővérével, azt, hogy ne legyen több
hajléktalan és éhező, persze a sze-
mélyes kiteljesedését és némi kész-
pénzt sem felejtette le. Odamenve a
pulthoz elmondta mindazt, amit
szeretett volna. Jézus letette a pult-
ra a listáját, és kihozott neki néhány
zacskót. A nő megkérdezte: „Mik
ezek?” Jézus azt felelte: „Vető-
magok. Ez egy kertészbolt.” A nő
megkérdezte: „Ez tehát azt jelenti,
hogy itt nem fogok kapni egyetlen
készterméket se.” „Nem – válaszol-
ta Jézus. – Ez az üzlet az álmokért
van. Álmokat árulunk.” A nő csaló-
dottan fordult meg, és otthagyta a
listáját az üzlet pultján. 

(Helen Cepero a North Park
Theological Seminary intézmé-
nyében a lelkivezetés oktatója,
amelynek keretében egyaránt tart
gyakorlatokat lelkipásztorok és
hallgatók számára. Három felnőtt
gyermek édesanyja. Férjével,
Maxszel Alaszkában él.)
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Megan McKenna
példázata

Helen Cepero könyvébõl

Bibliai kori történelmi hagyo-
mányőrző egyesület alapításához
keresek olyan Budapesten vagy
vonzáskörzetében élő elkötelezett
keresztyéneket, akiket érdekel
vagy már gyakorolják is a történel-
mi hagyományőrzés valamilyen
formáját (római, kelta, honfoglalás
kori, középkori stb.). 

Amennyiben szeretnél részese
lenni egy fantasztikusan izgalmas
missziónak, és a Bibliát és annak
különböző korszakait mélyebben
megismerni, vedd fel velem a kap-
csolatot az alábbi e-mail címen! 

Elérhetőség: Hegedűs Ádám,
adamhgds@yahoo.com.

Keltsük életre
a bibliai korokat! 

Ócsai események
Szeptember 11-én a délelőtti

istentisztelet keretében adtunk
hálát az Úrnak Nagy Péter és fe-
lesége, Juhász Bettina elsőszülött
gyermekéért, Bencéért. A szülők
és Nemeshegyi Zoltán lelkipász-
tor imádkozott érte, hogy testi-
leg-lelkileg fejlődjön és legyen
áldásul a család, a gyülekezet és
a társadalom számára.

Augusztus 14-én Csécsei Or-
solya és Tímár Csaba, augusztus
27-én Szebedinszki Szandra és
Surányi Ákos kötöttek házassá-
got. Mennyei Atyánk áldását kí-
vánjuk életükre, házasságukra. 

Isten szemével



„Van vigasztalás Krisztusban” (Fil 2,1)
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MÁTÉSZALKA: 2011. július
26-án kapta meg Pócsi Lajosné
Erzsike néni a hazahívó szót. 91.
évében érkezett el ez, amit az egy-
re romló egészségi állapotában
egyre jobban várt. Temetése Deb-
recenben volt augusztus 3-án. Igei
szolgálatot Bereczki Lajos lelki-
pásztor testvér végzett.

ÖRKÉNY: Az Ócsai Körzet ál-
lomásán augusztus 28-án bú-
csúztunk Fagyas Lászlóné test-
vérünktől, akit életének 82. évé-
ben hívott haza a Mindenható.

Olvasva a Békehírnök számait, pün-
kösd után sok bemerítési beszámoló
okozott örömet. Kicsit késve szeret-
nénk a mi beszámolónkkal is fokozni
az afelett való örömet, amit egy megté-
rő vált ki belőlünk.

Az említett ünnepen öten álltak a
gyülekezet elé, hogy vallást tegye-
nek hitükről szóban és tettel is a
bemerítkezéssel. Hárman fiatalab-
bak, ők a mátészalkai gyülekezethez
csatlakozva kérték bemerítésüket,
ketten idősebbek, ők a kocsordi gyü-
lekezet tagjai lettek. A legfiatalabb
húszéves, a legidősebb hetvenhat
éves. A bemerítkezők nevei a képen
látható sorrendben: Emődi Sándorné
Ica néni, Tarcsa Károlyné Ibolya néni,
Szólláth Péter, Seres László és Majoros-
Újlaki Mariann. 

Bizonyságtételükből jó volt hall-
gatni, hogy az Úrnak bármilyen
élethelyzetben működik a megmen-
tő munkája. Megragadja a hívő csa-
ládban felnövő fiatalt, megszólítja a
főiskolai élet forgatagában élő ifjút,
gondolkodásra készteti a nehéz csa-
ládi helyzetbe kerülő fiatalasz-
szonyt. Ugyanakkor nem lehetetlen
neki az sem, hogy időskorban, sok
megpróbáltatás után kimunkálja a
vágyat a kegyelem elfogadására.
Legyen mindezért hála Istennek, és
szolgálja a bemerítkezők élete az Úr
dicsőségét!

A bemerítést Takács Zoltán lelki-
pásztor végezte, az ige hirdetését Al-
mási Mihály lelkipásztor testvértől
hallottuk.

� A balatonföldvári baptista
Bethesda Üdülő várja a testi, lelki
pihenésre vágyókat. Jelentkezés
Lovász Lajos ügyvezetőnél (06 20
775 99 33 lajos.lovasz@gmx.de).

� A hajdúszoboszlói Betánia
üdülő (Hajdúszoboszló, Puskin u.
10.) négy apartmanban (6 szobá-
ban), 17 ággyal várja a pihenni, ki-
kapcsolódni vágyókat. Jelentkezés
Komárominé Márta gondnoknál
(20/886-3525 vagy komaromiti-
bor@freemail.hu vagy www.beta-
nia.baptist.hu).

Pihenjünk üdülõinkben!

Bemerítés Mátészalkán

...aki hajnalt és alkonyatot al-
kot, és a föld magaslatain lép-
ked, annak neve: az Úr, a Sere-
gek Istene. (Ámósz 4,13)

Kotán Béla fotója

Igés kép

Tiszteletteljes szeretettel kérjük
gyülekezeteinket, intézményeinket
és szervezeteinket, hogy a helyi re-
formációs programjaikról tájékoz-
tatást adni szíveskedjenek!

Kérjük továbbá, hogy az október
16-án 17 órakor az Uránia Nemzeti
Filmszínházban megrendezésre ke-
rülő gálaestünkre a jegyrendelései-
ket megküldeni szíveskedjenek
(1117 Budapest, Magyar tudósok
krt. 3., oikumene@meot.hu 06-1-
371-2691)!

Szeretettel kérjük, hogy az or-
szágos és helyi rendezvényeken
minél nagyobb létszámban ve-
gyünk részt, és éljük át Krisztus
evangéliumi népének boldogító
közösségét!

Október a Reformáció
Hónapja

Itt vagyok, engem küldj!
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A teremtés hete is fő üzenetében a
környezettudatos életmódra hívja fel a
figyelmünket. Az újrahasznosítás je-
gyében választották ki idén az igei
mottót: „...hogy semmi ne menjen kárba.”
(Jn 6,12) A református, evangélikus,
metodista és katolikus tagokból álló
ökumenikus teremtésvédelmi csoport
segédanyagot állított össze, amelyet a
MEÖT minden gyülekezetnek és in-
tézménynek megküldött. Az ötezer
ember megvendégelésének története
alapján elkészített kiadványt – amint
annak bevezetésében is szerepel – se-
gítségül szánják „az egyéni elcsende-
sedéshez és a közösségi alkalmakhoz,
valamint a személyes elhatározások és
a gyülekezeti döntések meghozatalá-
hoz”.

Nem mehet így tovább!
„Aki a teremtésvédelem és a fenn-

tarthatóság területével csak egy kicsit
is foglalkozik, elismeri, hogy úgy to-
vább nem élhetünk, ahogy az úgyne-
vezett északi világ él, többszörösét
használva vagy többszörösét tékozol-
va annak, ami szükséges és egyáltalán
rendelkezésünkre áll” – hangsúlyozza
Bóna Zoltán, aki azt is leszögezi, hogy
„a fogyasztói társadalom gyakorlatilag
tarthatatlan, hiszen belátható időn be-
lül olyan helyzetbe kerül a teremtett
világunk, amely élhetetlenné válik”. A
megoldást mindenki a saját hite és
meggyőződése vagy éppen szakterü-
lete szerint látja. A MEÖT a kérdésekre
teológiai válaszokat kíván adni.

Ennek kiindulópontja Mózes első
könyve. Bóna Zoltán felhívja arra is a
figyelmet, hogy a Teremtő a teremtést
az emberre bízta, de nem adta oda a
szó birtoklási értelmében. Tehát az em-
ber nem teheti azt a teremtett világgal,
amit akar, hiszen a teremtés továbbra
is a Teremtőé.

Fölmerül a kérdés, hogy mennyit
használhatunk, és mi az, ami rendelke-
zésünkre áll a teremtett világból? Erre
általában a tudományos és technikai
felkészültségünktől várjuk a teljes fele-
letet. „A valódi válasz inkább egy ha-
gyományos bölcsességtől jön, amit a
keresztyén szókinccsel úgy kell mon-
danunk, hogy hála a teremtettségért.
Vagyis mindent hálával kell használni
úgy, hogy elfogadjuk azt, ami öröm
származik belőle, de nem terheljük ve-
le sem környezetünket, sem magun-
kat. Nem az a baj, hogy az energiahor-
dozókat használjuk, hanem az, hogy
mértéktelenül” – hangsúlyozza Béres
Tamás, az Evangélikus Hittudományi
Egyetem tanszékvezetője, aki azt is

fontosnak tartja, hogy a technikának és
tudománynak a szerény életmódot
kell szolgálnia. 

Mi sem vagyunk jobbak
Az ismeretterjesztő tevékenységek

eredménye nehezen mérhető. „Azzal a
nagy hittel megyünk a rendezvénye-
inkre, hogy van olyan mag, amely jó
földbe hull. Köszönjük a gyülekezetek,
intézmények tagjainak és vezetőinek,
hogy hétvégéiket, energiáikat, figyel-
müket erre a programra áldozták, és a
lebonyolításban helyi partnereink vol-
tak. A pályázat szerint hétezer-hatszáz
embert kell elérnünk az üzenettel, és
ezt minden bizonnyal el fogjuk érni.
Konkrét visszajelzéseink vannak arról,
hogy iskolákban az előadásunkat kö-
vető héten újra és újra előkerültek az
elhangzott témák” – ismerteti a szám-
szerű célokat Bóna Zoltán, aki bízik
abban, hogy munkájuk nem hiába-
való. A rendezvényeken azt is
hangsúlyozni akarják, hogy a gyü-
lekezetek alkalmaikon vagy éppen
felújítási, építési munkálataiknál fi-
gyeljenek a fenntarthatóságra.

A TIÉD eddig kilenc városba jutott
el, az elmúlt hetekben Szegeden pró-
bálták tudatosítani a tradicionális és
innovatív értékeket.

Azt gondolnánk, hogy mi, keresz-
tyén emberek, környezettudatosabban
élünk. De Béres Tamás szerint a gyüle-
kezeti tagok életformája semmivel sem
jobb, mint másoké. Sőt, mint mondja,
még nehezebb helyzetben vagyunk,
mert amikor felismerjük a veszélyezte-
tő körülményeket, akkor sokan meg-
nyugtatják magukat például azzal,
hogy ha Isten teremtette a világot,
majd ő is fogja elpusztítani, tehát vol-
taképpen nekünk nincs ebben felelős-
ségünk. Egy másik formája a vallásos
felelősséglerázásnak az a gondolat,
hogy nem kell azzal törődni, mi törté-
nik a földön, hiszen mi a mennyor-
szágra készülünk. „Egy harmadik
szintre szeretnénk lépni, és úgy megje-
lenni a gyülekezetekben, hogy megle-
gyen a megbízható információ, és jelen
legyenek olyan emberek, akik el tud-
ják mondani, meg tudják mutatni, mi-
lyen a teremtésvédelemnek megfelelő-
en élni. Ez a keresztyének nagy felada-
ta, hogy keresni kell olyan utakat, ahol
Jézus követésének újabb és újabb lehe-
tőségei vannak” – fogalmaz Béres Ta-
más.

T. Németh László 
(A Reformátusok Lapjában megje-

lent cikk szerkesztett változata)
További információ: tied.meot.hu

és www.teremtesunnepe.hu. 

Tradicionalitás és innováció (folytatás a címoldalról)

Azok is, akiknek gyökereik bap-
tisták, és e közösséget érzik lelki
otthonuknak.

Kik is vagyunk? Mit jelent, ha
baptistának valljuk magunkat? Kü-
lönbözik-e a korábbi évektől? Ha
igen – könnyebb vagy nehezebb?

Megvallani a hitünket, bediktál-
ni a kérdezőbiztosoknak, hogy mi
baptisták vagyunk.

Kik is vagyunk valójában?

Egy régi népszámlálási történet
állhat előttünk. „Történt pedig azok-
ban a napokban, hogy Augustus császár
rendeletet adott ki: írják össze az egész
földet. Ez az első összeírás akkor történt,
amikor Szíriában Cirénius volt a hely-
tartó. Elment tehát mindenki a maga
városába, hogy összeírják. Felment Jó-
zsef is a galileai Názáretből Júdeába, a
Dávid városába, amelyet Betlehemnek
neveznek, mert Dávid házából és nem-
zetségéből való volt, hogy összeírják je-
gyesével, Máriával együtt, aki áldott ál-
lapotban volt. És történt, hogy amíg ott
voltak, eljött szülésének ideje, és meg-
szülte elsőszülött fiát.” (Lk 2,1–7)

Egyszerre csak eggyel, az Egy-
gyel többen lettünk. Isten emberré
lett Jézus Krisztusban. Ő tette, és
ma is ő teszi az emberi életet érték-
ké. Nélküle  semmik vagyunk – ve-
le a minden adatott meg nekünk.

Baptista alapjaink hozzá vezet-
nek vissza, a Jordán-parton elhang-
zó kinyilatkoztatáshoz: „Ez az én
szeretett Fiam, őt hallgassátok!”

Azután évszázadok gördülnek
le előttünk, amíg elérkezünk ana-
baptista hitelődeinkhez. Így nevez-
ték őket, akik számára fontos volt a
hitvalló keresztség, a bemerítés gya-
korlása. Aztán baptistáknak hívták
azokat, akik felnőttként, hitvalló-
ként merítettek be. Örökség ez. Abi-
zonyságtevők fellege! Azok, akiket
cselekedeteik igazolnak, akik bap-
tisták és krisztusiak voltak.

Ha majd kimondod, hogy bap-
tista vagy, és ezt beírják a lapodra,
gondolj arra, hogy vajon az Úr is
így ismer, így nevez-e! Hitvallónak,
krisztusinak, Isten gyermekének.

Nem késő meghozni a döntést,
és átadni az életed!

Ne csak a neved legyen az,
hogy élsz, hanem élj is! 

Teljes szívedből!

Mészáros Kornél

Valljuk meg, hogy baptisták
vagyunk! (folytatás a címoldalról)



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


